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Uudistuva maaseutu, Keski-Suomen maaseutualueiden KOKO-ohjelmaehdotus 2010-2013 
TIIVISTELMÄ 

Keski-Suomen maaseutualueiden ohjelmaehdotus koheesio- ja kilpailukykyohjelmaan on nimeltään 

Uudistuva maaseutu. Ohjelma-alueen muodostavat Joutsa, Kannonkoski, Karstula, Kinnula, Kivijärvi, 

Konnevesi, Kyyjärvi, Luhanka, Multia, Pihtipudas, Saarijärvi ja Viitasaari.  

Ohjelma-alueen vahvuudet perustuvat luonnonvaroihin, niiden kestävään hyödyntämiseen ja jalostamiseen. 

Alueen menestystekijöitä ovat yritteliäisyys, osaava työvoima, monipuoliset maaseutuasumisen vaihtoehdot 

sekä vireä kulttuuri- ja taiteilijatoiminta. 

Uudistuva maaseutu-ohjelman tavoite on alueen innovaatiopotentiaalin tunnistaminen ja hyödyntäminen 

sekä osaamisen vahvistaminen. Ohjelmalla vahvistetaan maaseudun uudistumista. Ohjelma organisoituu 

verkostomaisesti ja ylittää perinteiset toiminnalliset ja maantieteelliset rajat. Alueen eri osissa ς 

solmupisteissä - on erilaisia vahvuuksia. Ohjelman avulla tunnistetaan, vahvistetaan ja rakennetaan uusia 

säikeitä - kumppanuussuhteita - alueen toimijoiden välille.  

Keski-Suomen maaseutualueiden KOKO-ohjelmaehdotus on ensisijaisesti toimintatapaohjelma, jossa 

etsitään ja pilotoidaan uusia käytänteitä. Ohjelma toimii kehittämisen starttimoottorina, ja siinä tehdyt 

toimenpiteet tukevat mittavampien kehittämishankkeiden valmistelua ja toteuttamista.  

Ohjelman avulla vahvistetaan alueen kilpailukyky- ja menestystekijöitä kolmessa 

toimenpidekokonaisuudessa: 

¶ maaseutuasuminen 

¶ monialainen yrittäjyys maaseudulla 

¶ osaavan työvoiman saatavuus 

Maaseutuasumisen toimenpidekokonaisuus perustuu Keski-Suomen maakuntastrategisiin valintoihin ja 

maakunnan kärkiklustereihin. Monialainen yrittäjyys maaseudulla - toimenpidekokonaisuus mahdollistaa 

monialaisen ja moninaisen yrittäjyyden edistämisen ja täydentää muita kehittämisinstrumentteja. Osaavan 

työvoiman saatavuus on koko Keski-Suomen maakunnassa tunnistettu keskeiseksi kehittämishaasteeksi 

(Keski-Suomen toimivat työmarkkinat-ohjelma). Toimenpidekokonaisuudet limittyvät kiinteästi toisiinsa ja 

muodostavat yhdessä kehittämiskokonaisuuden, joka tukee maaseudun uudistumista. 

Kussakin toimenpidekokonaisuudessa etsitään ja sovelletaan vaihtoehtoisia toimintatapoja ja hyviä 

käytänteitä (esimerkiksi erilaiset osallistamistavat ja yhteistoimintamuodot, Living Lab-malli, teknologian 

hyödyntäminen). Toimenpidekokonaisuuksissa tullaan järjestämään erilaisia tapahtumia (esimerkiksi 

tulevaisuusverstaat, luovuuspajat ja teemakohtaiset elinkeinoseminaarit).  

Aktiivinen tiedottaminen on keskeinen osa ohjelman kaikkia toimenpiteitä: kerrotaan uusista 

toimintamalleista, menestystarinoista ja tulevaisuuden mahdollisuuksista sekä edistetään positiivista me-

henkeä. Samalla luodaan ohjelma-ŀƭǳŜŜƴ ƻƳŀŀ έ.ǊŀƴŘ aŀƴŀƎŜƳŜƴǘƛaέΦ hƘƧŜƭƳŀƴ ǘƻǘŜǳǘǘŀƳƛǎǘŀ 

vauhdittavat oppiminen, verkostoituminen ja kumppanuus, ennakointi ja ennakointitiedon hyödyntäminen 

sekä laajempien kehittämishankkeiden valmistelu. 

Uudistuva maaseutu-ohjelman koordinoinnista ja hallinnoinnista vastaa Viisari ry. Toimintaa linjaa ja 

ohjelman etenemistä seuraa ohjausryhmä. Käytännön koordinaatiotyötä hoitaa Viisari ry:ssä toimiva KOKO-

ohjelmakoordinaattori. Ohjelmaa ja sen toimenpiteitä koskevat dokumentit sijoitetaan Internetiin 

osoitteeseen www.viisaankivi.fi/viisari/koko . 

http://www.viisaankivi.fi/viisari/koko
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1. Ohjelmaehdotuksen vastaavuus alueen kehittämisen painopisteisiin: MIKSI OHJELMA TEHDÄÄN? 

1.1. Ohjelmaehdotuksen perustelut alueen kilpailukyvyn ja tasapainoisen aluekehityksen näkökulmasta 

Uudistuva maaseutu-ohjelma-alueen muodostavat Joutsa, Kannonkoski, Karstula, Kinnula, Kivijärvi, 

Konnevesi, Kyyjärvi, Luhanka, Multia, Pihtipudas, Saarijärvi ja Viitasaari. KOKO-ohjelman avulla 

vahvistetaan alueen kilpailukyky- ja menestystekijöitä. 

Alueen vahvuudet perustuvat luonnonvaroihin, niiden kestävään hyödyntämiseen ja jalostamiseen. 

Alueen menestystekijöitä ovat yritteliäisyys, osaava työvoima, monipuoliset maaseutuasumisen 

vaihtoehdot sekä vireä kulttuuri- ja taiteilijatoiminta.  

Ohjelma liittyy tiiviisti Keski-Suomen kehittämistyöhön: maakunnan kehittämisohjelmiin, strategisiin 

painopistealueisiin ja klusteripohjaiseen kehittämiseen. Ohjelma tukee Keski-Suomen maakunnan 

kärkiklustereita, joita ovat Uudistuvat koneet ja laitteet, Kehittyvä asuminen ja Bioenergiasta elinvoimaa. 

Ohjelman toteutuksessa hyödynnetään keskisuomalaista Y4-toimintatapaa (Yrittäjyys Ylös 

Yhteiskunnassa Yhteistyöllä), tavoitteena edistää monialaista ja moninaista yrittäjyyttä maaseudulla. 

Keski-Suomen maaseutualueiden lisäksi maakunnan aluekeskusohjelmat ovat valmistelleet KOKO-

ohjelman, Jämsä-Jyväskylä-Äänekoski -kehittämiskäytävän. Keski-Suomen KOKO-ohjelmat täydentävät 

toisiaan innovatiivisuuden, yrittäjyyden ja hyvinvoinnin lisäämisessä. Toimintaympäristöt eroavat 

kuitenkin toisistaan. 

 

Kuva 1. KOKO-ohjelman rooli Keski-Suomen maaseutualueiden kehittämisessä. 

Keski-Suomen maaseutualueiden KOKO-ohjelmaehdotus on ensisijaisesti toimintatapaohjelma, jossa 

etsitään ja pilotoidaan uusia käytänteitä. Ohjelman avulla vahvistetaan alueen kilpailukykytekijöitä 

kolmessa toimenpidekokonaisuudessa: 

¶ maaseutuasuminen 

¶ monialainen yrittäjyys maaseudulla 

¶ osaavan työvoiman saatavuus 

Uudistuva maaseutu-ohjelmassa toimitaan seittimallin mukaisesti: seitissä on useita solmupisteitä 

(kuntakeskuksia, taajamia, kyliä), joissa testaaminen ja kehittäminen tapahtuvat. Kehittämistarpeet 

nousevat alueen omista vahvuuksista. Kehittämistoimet suunnitellaan vuorovaikutteisesti ja ne 

perustuvat ennakoinnin tuottamiin tietoihin.  

Ohjelman tehtävänä on tunnistaa potentiaalisia ja kilpailukykyä lisääviä kumppanuuksia sekä rakentaa ja 

vahvistaa verkoston säikeitä toiminta-alueen sisällä ja myös sen ulkopuolelle. Verkostoissa toimimalla 

voidaan löytää uutta, osin piilevää innovaatiopotentiaalia, vahvistaa alueen osaamista ja lisätä alueen 

vetovoimaisuutta ja positiivista näkymistä. 
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Toimintatapa edistää tasapainoista aluekehitystä koko ohjelma-alueella, kun solmukohdista rakennetaan 

verkostoja - säikeitä - yli maantieteellisten ja toiminnallisten rajojen. Malli mahdollistaa sen, että 

ohjelman toimenpiteet ja tulokset hyödyntävät koko aluetta. 

Kehittämistoimenpiteiden tuloksia ja kokemuksia levitetään aktiivisesti. Kaikissa toimenpiteissä on 

keskeistä tiedottaminen ja mahdollisimman avoin vuorovaikutus.  

1.2. Erikoistuminen, vahvuudet ja KOKO:n rooli niiden vahvistamisessa 

Alueen kuntien vahvuuksia on kartoitettu ja koostettu useissa tapaamisissa ja erilaisissa 

keskustelutilaisuuksissa. Ohjelma-alueen vahvuuksia ovat maatalous (erityisesti maidontuotanto), 

metsätalous, bioenergiaklusteri, puu- ja rakennustuoteteollisuus, metalliala sekä vesi- ja 

ympäristötekniikka. Toiminta-alueella on selkeästi asumiseen erikoistuneita kuntia ja omaleimaisia 

saaristo-osakuntia. 

Toimenpiteet tukevat alueen vahvuuksia edistämällä innovaatiopotentiaalin hyödyntämistä. Sen 

tuloksena maaseutu uudistuu. 

Seittimallin periaatteiden mukaisesti johonkin solmupisteeseen kohdistuvat kehittämistoimet koituvat 

koko alueen hyväksi. Alueen eri osissa ς solmupisteissä - on erilaisia vahvuuksia. Niistä rakentuu 

säikeiden verkosto. Ratkaisevaa on solmupisteissä hankitun tiedon, tulosten ja kokemusten välittäminen 

tehokkaasti alueen muille toimijoille. Tällä tavoin toimien ohjelma tukee samanaikaisesti sekä alueen 

kilpailukykyä (vahvuuksien vahvistaminen) että tasapainoista kehittämistä eli koheesiota. 

Ohjelma toimii ensisijaisesti kehittämisen starttimoottorina. Siinä tehdyt toimenpiteet tukevat 

mittavampien kehittämishankkeiden valmistelua ja toteuttamista. Ideat ja kehittämistarpeet nousevat 

alueelta, ja niitä hankkeistetaan ohjelmassa. Ohjelma toimii tienraivaajana ja tunnustelijana ennen 

laajempia kehittämistoimia. Sen merkitys on suuri myös alueen toimijoiden yhteistyön ja 

verkostoitumisen edistäjänä ja uusien kumppanuuksien etsijänä. 

Uudistuva maaseutu-ohjelma toimii AMO-ohjelman kaltaisena nopeana ja ketteränä 

kehittämisinstrumenttina, jonka avulla voidaan etsiä uusia ratkaisuja ja tehdä sellaisia pilottikokeiluja, 

joita ei voida muilla rahoitusinstrumenteilla toteuttaa. Toimenpidekokonaisuudet onkin valittu siten, 

että ohjelma täydentää muita kehittämistyökaluja. 

Keski-Suomen maaseutualueiden ohjelma hakeutuu seuraaviin kansallisiin KOKO-verkostoihin: 

Innovaatioympäristöt sekä Luovat alat ja kulttuuri. Verkostoissa toimimalla haetaan muualta hyviä 

käytänteitä ja jaetaan kokemuksia eri alueiden kehittämisestä. Keski-Suomen AMO-ohjelma on toiminut 

vuonna 2009 osana kulttuuriklusteria. Luovilla aloilla on yrittäjyyspotentiaalia. 

1.3. Ohjelman tavoite 

Ohjelman tehtävänä on lisätä alueen kilpailukykyä ja tukea sen tasapainoista kehitystä. Keski-Suomen 

maaseutualueiden ohjelmalla vahvistetaan maaseudun uudistumista. Maaseudulla on osaamista ja 

voimavaroja, joita voitaisiin hyödyntää nykyistä tehokkaammin. 

Uudistuva maaseutu-ohjelman keskeinen tavoite onkin alueen innovaatiopotentiaalin tunnistaminen ja 

hyödyntäminen. Innovaatiotoiminnan kautta synnytetään ja vahvistetaan alueen osaamista. 
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KUVA 2. Keski-Suomen 

uudistuva maaseutu-ohjelma muodostaa seittimäisen säikeiden verkoston. Ohjelman avulla tunnistetaan, 

vahvistetaan ja rakennetaan uusia säikeitä - kumppanuussuhteita - alueen toimijoiden välille. Seitin säikeet 

ylittävät toiminnalliset ja maantieteelliset rajat.  

Seuranta ja arviointi ovat osa ohjelman toteutusta. Niiden avulla tarkennetaan suunnitelmia, kerrotaan 

tuloksista, ennakoidaan riskejä ja havaitaan muutostarpeita. Toiminnan täsmällinen dokumentointi 

tukee ohjelman toteuttamista ja mahdollistaa seurannan ja arvioinnin.  

Seuranta ja arviointi liittyvät uudistuva maaseutu-ohjelman hallinnoijan, yhteistyöryhmän ja 

ohjausryhmän toimintaan. Ne osallistuvat aktiivisesti toimenpiteiden arviointiin ja seuraavat ohjelman 

toteutusta. Ohjelman toteutuksesta voidaan lisäksi hankkia ulkopuolinen arviointi.  

Ohjelman dokumentaatio sijoitetaan Internetiin osoitteeseen www.viisaankivi.fi/viisari/koko, jossa 

ohjelma-asiakirja, vuosittaiset talous- ja toimintasuunnitelmat, vuosiraportit, toimenpiteiden dokumentit 

sekä ohjausryhmän kokousmateriaali ovat avoimesti kaikkien saatavilla.  

KOKO on muihin kehittämisinstrumentteihin verrattuna kooltaan pieni, mutta sillä on ohjelma-alueella 

merkittävä ohjausvaikutus. Uudistuva maaseutu-ohjelma tuo toimijoita yhteen ja rakentaa uusia 
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kumppanuuksia ohjelma-alueen sisällä ja sen ulkopuolelle. Ohjelma tukee hankevalmistelua, ja sen 

avulla voidaan sparrata ja saattaa käyntiin laajempia kehittämistoimenpiteitä.  

2. Ohjelman toimenpidekokonaisuudet: MITÄ OHJELMA SISÄLTÄÄ? 

2.1. Ohjelman toimenpidekokonaisuudet 

Keski-Suomen AMO-ohjelman teemat ς työn tekemisen uudet tavat, vierastyövoiman käyttö ja 

monikulttuurisuus sekä maaseutuasumisen uudet mallit ς ovat edelleen ajankohtaisia. 

Uudistuva maaseutu-ohjelmassa keskitytään erityisesti verkostomaisen toimintatavan kehittämiseen, 

seitin säikeiden tunnistamiseen, vahvistamiseen ja rakentamiseen. Ohjelma koostuu kolmesta 

toimenpidekokonaisuudesta: 

1. Maaseutuasuminen 

2. Monialainen yrittäjyys maaseudulla 

3. Osaavan työvoiman saatavuus 

Toimenpidekokonaisuudet täydentävät ja ruokkivat toisiaan. Yhdessä ne muodostavat selkeän 

kokonaisuuden alueen innovaatiotoiminnan kehittämiseksi, innovaatiopotentiaalin hyödyntämiseksi ja 

osaamisen vahvistamiseksi. 

Maaseutuasuminen 

Laadukas maaseutuasuminen on alueelle selkeä kilpailuetu. Tavallisillakin ihmisillä on mahdollisuus asua 

laadukkaasti viihtyisässä ja turvallisessa elinympäristössä Keski-Suomen maaseudulla. 

Maaseutuasumisen edistämiseksi vahvistetaan alueen vetovoimatekijöitä ja tehdään alueen 

mahdollisuuksia tunnetuiksi. Ohjelma-alueen saaristo-osakunnilla ς Joutsalla, Kivijärvellä ja Luhangalla ς 

on omat erityispiirteensä. 

Yrityksien sijoittumiseen vaikuttavat sekä osaavan työvoiman saatavuus että asumisen vaihtoehdot. 

Maaseutuasumisen edistäminen tukee yrityksiä ja uutta yrittäjyyttä esimerkiksi palvelualalla. 

Maaseutuasumisen toimenpidekokonaisuus perustuu pitkälti Keski-Suomen maakuntastrategisiin 

valintoihin ja maakunnan kärkiklustereihin. Ohjelma-alueen vahvuuksiin kuuluvat puurakentaminen, 

laitevalmistus (metalli) sekä uusiutuvan energian ratkaisut. Toimenpidekokonaisuus nojautuu siten 

alueen omiin kilpailukykytekijöihin ja tukee niiden vahvistumista. Maaseutuasumisen kehittämisestä 

hyötyy koko ohjelma-alue. 

Monialainen yrittäjyys maaseudulla 

Ohjelma täydentää yrittäjyyden edistämisessä muita kehittämisinstrumentteja. Nykyisillä EU-

rakennerahasto-ohjelmilla ja kansallisilla rahoitusmuodoilla ei voida riittävästi edistää esimerkiksi 

palveluyrittäjyyttä. Ohjelman avulla on mahdollisuus etsiä ja kokeilla uusia toimintatapoja sekä selvittää 

erilaisia liiketoimintamahdollisuuksia palvelusektorilla ja muilla toimialoilla. Ohjelman avulla voidaan 

selvittää maaseudun monialayrittäjyyden vaihtoehtoja ja erilaisia työtehtäväyhdistelmiä. 

Yrittäjyyttä edistää alueen luovuus- ja innovaatio-osaamisen kehittäminen. Keskeistä on myös 

verkottuminen ja verkostojen kautta oppiminen. Ohjelman avulla voidaan rakentaa uusia säikeitä ja 

uudenlaisia yrittäjäverkostoja. Keskeistä on toisilta oppiminen. Yhteistyötä tehdään mahdollisuuksien 

mukaan esimerkiksi Keski-Suomen kärkiklustereiden ja Jämsä-Jyväskylä-Äänekoski-kehittämiskäytävän 

toimijoiden kanssa. 
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Yritysten ja yrittäjien toimintaedellytysten parantamiseksi ja kasvun tukemiseksi selvitetään eri 

teknologioiden tarjoamia mahdollisuuksia. 

 

Osaavan työvoiman saatavuus 

Osaavan työvoiman saatavuus on koko Keski-Suomen maakunnassa tunnistettu keskeiseksi 

kehittämishaasteeksi (Keski-Suomen toimivat työmarkkinat-ohjelma). Suurten ikäluokkien eläköityminen 

koskettaa ohjelma-aluetta erityisen voimakkaasti vanhempiin ikäluokkiin painottuneen väestörakenteen 

vuoksi. Tilanteen haastavuutta lisää tappiollinen muuttoliike. 

On hyvin todennäköistä, että ohjelma-alueella on lähivuosina odotettavissa mittavia rekrytointiongelmia 

tärkeillä toimialoilla ja ammateissa. Työvoima-asiat onkin nostettu yhdeksi Keski-Suomen uudistuva 

maaseutu-ohjelman toimenpidekokonaisuudeksi. Kysymys on alueen tulevaisuuden turvaamisesta. 

Osaavan työvoiman saatavuus liittyy tiiviisti myös maaseutuasumisen ja maaseudun monialainen 

yrittäjyys-toimenpidekokonaisuuksiin. Ne täydentävät toisiaan.  

2.2. Toimenpidekokonaisuuksien operationalisointi: MITÄ KÄYTÄNNÖSSÄ TEHDÄÄN? 

Keski-Suomen uudistuva maaseutu-ohjelman toimintatavat on tiivistetty kuvassa 3. Ohjelman ytimessä 

on kolme toimenpidekokonaisuutta. Ne täydentävät toisiaan ja muodostavat kokonaisuuden alueen 

innovaatiotoiminnan kehittämiseksi. Toimenpidekokonaisuuksia läpileikkaavat alueella järjestettävät 

tapahtumat (esim. tulevaisuusverstaat, luovuuspajat ja teemakohtaiset elinkeinoseminaarit) sekä 

viestintä (esim. alueen menestystarinoiden julkistaminen, positiivisten esimerkkien esille nostaminen). 

Kehittämisen vauhdittajina ohjelmassa ovat verkostot ja kumppanuus, oppiminen (opintoretket ja muu 

toisilta oppiminen, luova jäljittely), ennakointi sekä laajempien kehittämishankkeiden valmistelu. 

 

 

Kuva 3. Keski-Suomen uudistuva maaseutu-ohjelman toimintatavat. 
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Aktiivinen tiedottaminen on keskeinen osa ohjelman kaikkia toimenpiteitä: eri viestintäkanavia käyttäen 

kerrotaan uusista toimintamalleista, menestystarinoista ja tulevaisuuden mahdollisuuksista sekä 

edistetään positiivista me-henkeä. Samalla luodaan ohjelma-ŀƭǳŜŜƴ ƻƳŀŀ έ.ǊŀƴŘ aŀƴŀƎŜƳŜƴǘΩŀέ. 

Verkostomainen toimintatapa on ohjelman ydin. Tavoitteena on kannustaa alueen toimijoita 

innovatiivisiin ja rohkeisiin kokeiluihin, uusiin toimintatapoihin sekä tiiviiseen yhteistyöhön. Ohjelma-

alueella tunnistetaan, vahvistetaan ja rakennetaan uusia säikeitä solmupisteiden välille. Solmupisteiden 

toimijoiden roolit vaihtelevat eri toimenpiteissä ja jäsentyvät ohjelman toteutuksessa. 

Ohjelma-alue toimii aktiivisesti myös valituissa kansallisissa verkostoissa. Ohjelmakaudella kehitetään 

hyviä käytänteitä verkostotyöhön, verkostotyön dokumentointiin ja tiedon jalkauttamiseen. 

Vuosittain laadittavassa toimintasuunnitelmassa kuvataan tarkemmin toimenpidekokonaisuuksien 

sisältö ja toteuttaminen. Vuoden 2010 toimintasuunnitelman valmistelusta, ohjelman toteutuksen 

organisoinnista sekä yhteistyö- ja ohjausryhmien kokoonpanosta sovitaan syksyn 2009 aikana. Työtä 

koordinoi Keski-Suomen AMO-ohjelman aktivaattori. 

Ohjelman kolmessa toimenpidekokonaisuudessa voidaan toteuttaa seuraavanlaisia toimenpiteitä: 

Maaseutuasuminen 

¶ tunnistetaan maaseutuasumiseen liittyviä vetovoima- ja haittatekijöitä 

¶ vahvistetaan alueen vetovoimaisuutta ja lisätään sen tunnettuutta 

¶ etsitään ja sovelletaan maaseutuasumisen malleja ja vaihtoehtoja  

¶ etsitään mahdollisuuksia maaseutuasumiseen liittyvän yritystoiminnan edistämiseen (esim. 

asumiseen liittyvät tukipalvelut) 

¶ kehitetään maaseudun asukkaiden ja toimijoiden yhteistoimintamuotoja ja asukkaiden 

osallistumismahdollisuuksia (erilaiset osallistamismuodot, Living Lab-mallin soveltaminen)  

Monialainen yrittäjyys maaseudulla 

¶ etsitään ja tunnistetaan uusia liiketoimintamahdollisuuksia ja potentiaalisia yrittäjiä 

¶ etsitään ja sovelletaan hyviä käytäntöjä maaseudun yritysten luovuus- ja innovaatio-osaamisen 

tukemiseen 

¶ etsitään ja tunnistetaan monialaisen yritystoiminnan vaihtoehtoja ja malleja 

¶ tutustutaan maaseudun yrittäjyyttä tukevien teknologioiden tarjoamiin mahdollisuuksiin ja 

kannustetaan niiden käyttöönottoon 

¶ etsitään ja sovelletaan hyviä toimintatapoja ja ςmalleja palveluiden organisoimiseksi ja 

tuottamiseksi (luova jäljittely ja benchmarking) 

Osaavan työvoiman saatavuus 

¶ etsitään ja sovelletaan hyviä rekrytointikäytänteitä 

¶ tunnistetaan ja vahvistetaan alueen vetovoimatekijöitä 

¶ etsitään keinoja alentaa muualta muuttamisen kynnystä 

¶ kehitetään ja sovelletaan erilaisia työnkiertokäytänteitä 

¶ etsitään ja sovelletaan joustavia työn tekemisen malleja  

¶ etsitään erilaisia työtehtäväyhdistelmiä 

¶ etsitään ja sovelletaan hyviä toimintatapoja vierastyövoiman hyödyntämiseksi 

Toimenpiteiden toteutus 
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Verkostomaisen toteutustavan avulla kehitetään toimijoiden välistä yhteistyötä ja 

kehittämiskumppanuutta. Verkostot kehittyvät ja laajenevat maakuntarajojen yli. Tavoitteena on nostaa 

alueen kuntien, yritysten, järjestöjen ja muiden toimijoiden kykyä hyödyntää tutkimus-, kehittämis-, 

innovaatio- ym. palveluja nykyistä paremmin.  

Seitin solmukohdissa toimivat kunnat, kehittämisyhtiöt, oppilaitokset ja muut kehittäjät. Niiden 

tehtävänä on panna toimeen sovitut kehittämistoimenpiteet. Solmupisteiden toimijoiden roolit 

vaihtelevat eri toimenpiteissä ja jäsentyvät ohjelman edetessä. Tarpeen mukaan ohjelma-alueella voi 

toimia erilaisia teema- ja työryhmiä. 

Ohjelman hallinnoijana toimii Maaseudun Kehittämisyhdistys Viisari ry. Ohjelman käytännön 

toteuttamiseen tarvitaan yhden kokoaikaisesti työskentelevän koordinaattorin työpanos. 

Ohjelmakoordinaattorin tehtävänä on luoda edellytyksiä verkostomaiselle toimintatavalle, tunnistaa, 

rakentaa ja vahvistaa säikeitä ja edistää toimijoiden välistä yhteistyötä.  

Ohjelmalla on strategisia linjauksia tekevä yhteistyöryhmä, jossa alueen keskeiset toimijat (kunnat ja 

seutukunnat, elinkeinoelämä, koulutus- ja tutkimusorganisaatiot, viranomaiset, keskeiset järjestöt) ovat 

kattavasti edustettuina. Yhteistyöryhmä valitsee keskuudestaan ohjausryhmän, joka toimii tiiviisti 

ohjelmakoordinaattorin työn tukena ja ohjaajana. Tarvittaessa voidaan perustaa teema- ja/tai 

työryhmiä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 4. Keski-Suomen uudistuva maaseutu-ohjelman toimijat.  

 

3. KOKO:n laadinta ja toteutus: MITEN OHJELMA ON VALMISTELTU? 

3.1. Paikallinen toiminnallisuuteen ja strategiseen yhteistyöhön perustuva toiminta-alue: MIKSI 12:N 

MAASEUTUMAISEN KUNNAN YHTEISTYÖALUE? 

Alueellisen maaseutuohjelman (AMO) toteuttamisesta on Keski-Suomessa saatu hyviä kokemuksia, ja 

ohjelma on koettu hyödylliseksi. Alueella on tehty merkittäviä avauksia lyhyessä ajassa ja varsin vähäisin 

taloudellisin panoksin. Keski-Suomen AMO-kunnat ovat valmistelleet yhteistyötä myös koheesio- ja 

kilpailukykyohjelmaan. KOKO-ohjelman avulla vahvistetaan entisestään verkoston lujuutta ja lisätään 

siihen uusia yhteistyösäikeitä. 


